


Оглавление 

Введение ................................................................................................................................. 7 
Краткое описание ................................................................................................................. 9 
1. Схема водоснабжения .............................................................................................. 12 

1.1. Технико-экономическое состояние централизованных систем 

водоснабжения поселения, городского округа ..................................................................... 12 

1.1.1. Описание системы и структуры водоснабжения поселения, 

городского округа и деление территории поселения, городского округа на 
[...]
протяженность(ст.п/э,чугун)пм 

кол-во задвижек 

кол-во колодцев 

ПГ 

вантуз 

47,85 

1 

 

 

22 кВ.16а ж/д 6 2021 

протяженность(ст.п/э,чугун)пм 

кол-во задвижек 

кол-во колодцев 

ПГ 

вантуз 

32,35 

1 

1 

1 

23 ул.Забабахина, 73,75, 79 2022 
протяженность 

количество колодцев 

87,52 

3 

 

 

  



66 

2. Схема водоотведения 

2.1. Существующее положение в сфере водоотведения поселения, 

городского округа 

Схема включает в себя первоочередные мероприятия по созданию систем 

водоотведения, направленные на повышение надёжности функционирования этих систем, а 

также безопасные и комфортные условия для проживания людей. 

Схема водоотведения содержит: 

 основные направления, принципы, задачи и целевые показатели развития 

централизованных систем водоотведения; 

 количество и состав сточных вод сроком на 15 лет с учетом различных 

сценариев развития округа; 

 перечень централизованных систем водоотведения; 

 карты (схемы) планируемого размещения объектов водоотведения; 

 перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения в разбивке 

по годам, включая технические обоснования этих мероприятий и оценку 

стоимости их реализации. 

Мероприятия охватывают следующие объекты системы коммунальной 

инфраструктуры: 

Водоотведение: 

 магистральные сети водоотведения; 

 канализационные насосные станции (далее – КНС); 

 биологические очистные сооружения (далее – БОС); 

 канализационные очистные сооружения (далее – КОС); 

 локальные очистные сооружения (далее – ЛОС). 

 

 

2.1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 

территории поселения, городского округа и деление территории поселения, городского 

округа на эксплуатационные зоны 

город Снежинск 

Водоотведение Снежинского городского округа представляет собой комплекс 

инженерных сооружений и процессов, выполняющих следующие задачи: 

 сбор сточных вод; 

 очистка сточных вод; 

 сбросочищенных сточных вод; 

Канализование в городе предусмотрено по пересеченной схеме, так как территория 

городской застройки имеет хорошо выраженный уклон к озеру Синара. Бытовые сточные 

воды совместно с производственными (допустимыми к сбросу в бытовую канализацию) 

отводятся по полной раздельной системе. 

На территории города образованы несколько бассейнов стока: 

 три бассейна в прибрежной зоне; 

 бассейн в жилом поселке №2; 

 бассейн в центральной части города; 

 бассейны на промплощадках 16, 20; 

 бассейн базы ОРСа. 

Очистные сооружения города расположены на площадке 19.  

Бытовые сточные воды из главной насосной станции по трем существующим 

напорным коллекторам, а затем по существующему самотечному коллектору Ду=800 мм, 



67 

поступают на городские очистные сооружения. Коллектор проложен в одну нитку 

протяженностью около 4,5 км. 

Для сбора и обезвреживания хозяйственно-бытовых сточных вод в городе 

функционирует система хозяйственно-фекальной канализации. Весь жилой сектор города 

обеспечен централизованной канализацией. Система хозяйственно-фекальной канализации 

включает в себя канализационные коллекторы, станции перекачки и очистные сооружения 

площадки 19. На очистные городские сооружения также поступают хозяйственно-бытовые 

стоки со всех промышленных предприятий и объектов социально-бытового и культурного 

назначения. 

Для сбора и отвода ливневых сточных вод в городе функционирует система ливневой 

канализации. Сточные ливневые и паводковые воды отводятся в озеро Синара без очистки. 

 

поселок Сокол 

 В жилом районе «Поселок Сокол» (пл.21) функционирует своя система 

хозяйственно-фекальной канализации, состоящая из канализационного коллектора, станций 

перекачки и очистных сооружений. На территории пл.21 жилые дома, расположенные на ул. 

Парковая, не имеют централизованной канализации, эти дома оборудованы септиками. 

Очищенная вода с очистных сооружений пл.21 сбрасывается в болото на водосборе озера 

Силач.  

Канализование п. Сокол осуществляется сетью самотечных коллекторов диаметром 

100 мм, 150 мм и 200 мм, а также напорными коллекторами, проложенными по ул. Парковая 

и ул. Мамина-Сибиряка от существующих канализационных станций перекачки. 

Существующие очистные сооружения пл.21 не обеспечивают биологическую очистку 

вод. В настоящее время разрабатывается проект на новые очистные сооружения пл.21, 

которые должны будут обеспечивать степень очистки воды до уровня требований к воде, 

сбрасываемой в рыбохозяйственные водоемы.  

Технология очистки хозяйственно-бытовых сточных вод на очистных сооружениях 

отвечает типовой схеме очистки, использованной в проекте КОС. Сточные воды проходят 

механическую и биологическую очистку. Существующей технологией не предусмотрена 

доочистка от соединений фосфора и азота. 

Канализационные стоки от потребителей поселка поступает на станции перекачки в 

приемные резервуары V=30 м3 и V=12 м3, откуда забираются насосами и подаются в главный 

коллектор, из которого самотеком поступают на очистные сооружения. На очистных 

сооружениях сточные воды проходят очистку и сбрасываются в озеро. 

По данным МКУ «Энергетик» действующие очистные сооружения поселка 

справляются с поступающими объемами стоков. Однако, в связи с вводом в действие 

«Правил технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и 

канализации» в 1999 году и в связи с изменениями требований СанПиН, изменились и 

требования к очистке сточных вод. Технологическая система очистки (механическая) не 

обеспечивает необходимого эффекта по современным требованиям. 

Кроме того, оборудование на очистных сооружениях выработало свой ресурс. Сети 

канализации введены в эксплуатацию в 1951 году, (износ сетей составляет 100%) и требуют 

реконструкции. 

 

поселок Ближний Береговой 

В поселке Ближний Береговой отсутствует хозяйственно-бытовая канализация. 

Жилые дома не имеют централизованного канализования, за исключением одного 

двухэтажного многоквартирного дома, расположенного по адресу ул. Центральная, д.20. В 

этом доме выполнена хозяйственно-бытовая канализация, сточные воды из которой 

поступают в септик. Сточная вода из септика откачивается и вывозится на городские 

очистные сооружения. 

 



68 

деревня Ключи 

В деревне Ключи канализация отсутствует. Сточные воды сбрасываются жителями на 

поверхность. 

 

Действующая система водоотведения Снежинского городского округа не 

обеспечивает в полном объеме очистку сточных вод. Сточные воды города не проходят 

доочистку от соединений азота и фосфора. Предприятия города в основном не имеют 

локальных очистных сооружений, за исключением пл.17 АО «Трансэнерго», ООО «СЛК», 

завода по производству керамической плитки. Очищенные сточные воды с очистных 

сооружений завода керамических изделий после очистки на ЛОС сбрасываются в 

«Демидовский ручей» и далее в озеро Силач. 

 

2.1.2. Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 

сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы 

очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных 

вод, определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и 

описание локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 

город Снежинск 

В г. Снежинск построены I и II очереди КОС проектной производительностью 8750 

м3/сут и 24000 м3/сут соответственно. 

Состав сооружений первой очереди следующий: 

 решетки; 

 песколовки; 

 первичные отстойники; 

 биофильтры и вторичные отстойники (4 шт.). 

В процессе развития города возросло поступление сточных вод. В 1972 году была 

построена и введена в эксплуатацию вторая очередь очистных сооружений проектной мощ-

ностью  24000 м3/сут. 

В состав сооружений второй очереди входят:  

 песколовки горизонтальные с круговым движением воды (2 шт.); 

 решетки с механическими граблями (в здании); 

 первичные радиальные отстойники диаметром 16,0 метров (4 шт.); 

 двухкоридорные аэротенки-смесители (8 секций),  

 вторичные радиальные отстойники диаметром 16,0 метров (4 шт.); 

 контактные резервуары (2 секции); 

 хлордозаторная, совмещенная со складом хлора, вместимостью 20,2т; 

 илоуплотнитель; 

 метантенки диаметром 12,5м (2 шт.); 

 иловые площадки размером 30,0 х 51,0м с искусственным основанием (10 

карт); 

 вспомогательные здания и сооружения. 

Состав сооружений первой и второй очереди рассчитан на осуществление процесса 

полной биологической очистки с обеззараживанием. 

В связи с падением объемов сточных вод их очистка в настоящее время 

осуществляется только на сооружениях второй очереди. 

Выпуск очищенных сточных вод выполнен в болото на водосборе озера Силач (бас-

сейн р. Теча, р. Обь, Карское море). 

Существующая технологическая схема биологической очистки, заложенная в проекте, 

не обеспечивает качество сброса до нормативных требований ПДС по таким показателям как 

нитраты и фосфаты. 



69 

Полная фактическая производительность 2-й очереди КОС г. Снежинск составляет 

24000 м3/сут, максимальный суточный объем воды на КОС в составил 25103 м3/сут (средний 

из максимальных за последние три года). 

Из соотношения указанных значений можно сделать вывод, что в настоящее время на 

КОС не имеется резерва производственных мощностей. 

 

поселок Сокол 

В поселке Сокол имеется самостоятельная система бытовой канализации. В сеть 

поступают сточные воды от жилой застройки, а также бытовые и сточные воды предприятий.  

Площадка очистных сооружений расположена на территории поселка в северной его 

части и непосредственно примыкает к месту сброса очищенных сточных вод (оз. Силач). 

Производительность существующих очистных сооружений 1440 м3/сут. В комплекс 

очистных сточных вод входят: 

 решетка; 

 песколовка (2 шт.); 

 двухъярусные отстойники (2 шт.); 

 хлораторная (Q=0,298 кг/час); 

 отстойник контактный; 

 иловые поля (2 шт.); 

 выпуск в оз. Силач. 

Таблица 47. Основные размеры очистных сооружений п. Сокол 
№ п\п Наименование сооружений Количество Размеры 

1 
Песколовка горизонтальная с прямолинейным 

движением воды 
2 шт. 

Длина - 8,7 м 

Ширина – 0,6 м 

Глубина – 0,21 м 

2 Первичные двухъярусные отстойники 2 шт. 

Ø – 8,0 м 

Н – 8,88 м 

Нраб – 5,5 м 

Нпр.ч – 0,72 м 

Нтреуг. ч – 1,28 м 

Длина желоба – 7 м 

3 
Вторичный вертикальный отстойник 

(контактный резервуар) 
1 шт. 

Ø – 6,2 м 

Н – 4,6 м 

4 Хлораторная 1 шт. 
2 хлоратора ХВ-11 

Q = 0,285 кг\ч 

5 
Насосная станция перекачки сточных вод №1  

(ул. Парковая) 
1 шт. 

2 насоса (1 раб. + 1 рез.) 

12 2,5ф, СМ-100-65-200/2 

Q = 97,0м3/ч 

Н = 9,5 м 

6 
Насосная станция перекачки сточных вод №2 

 (ул. Мамина-Сибиряка) 
1 шт. 

2 насоса (1 раб. + 1 рез.) 

СМ-100-65-200 

Q = 50,0 м3\ч 

Н = 32,0 м 

Очистка сточных вод – двухступенчатая: 

1 ступень – механическая очистка; 

2 ступень – физико-химическая очистка. 

 



70 

 

Рисунок 6. Технологическая схема очистных сооружений п. Сокол (21 пл.) 



71 

Полная фактическая производительность КОС п. Сокол составляет 1440 м3/сут, 

максимальный суточный объем воды на КОС составил 296,0 м3/сут. 

Из соотношения указанных значений можно сделать вывод, что в настоящее время на 

КОС имеется резерв производственных мощностей, который составляет 79,4%. 

 

2.1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем 

водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 

Федеральный закон от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении» и постановление правительства РФ от 05.09.2013 года № 782 «О схемах 

водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработки и утверждения схем 

водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к содержанию схем водоснабжения и 

водоотведения») вводят следующие понятия в сфере водоснабжения и водоотведения:  

- «технологическая зона водоотведения» - часть канализационной сети, 

принадлежащей организации, осуществляющей водоотведение, в пределах которой 

обеспечиваются прием, транспортировка, очистка и отведение сточных вод или прямой (без 

очистки) выпуск сточных вод в водный объект. 

Исходя из определения технологической зоны водоотведения в централизованной 

системе водоотведения Снежинского ГО, можно выделить следующие технологические зоны 

водоотведения: 

 Технологическая зона самотечной канализации от абонентов до КНС. 

 Технологическая зона напорной и самотечной канализации от КНС до ГКНС. 

 Технологическая зона напорной и самотечной канализации от ГКНС до КОС. 

 Технологическая зона напорной канализации от КОС до сброса в болото на 

водосборе озера Силач. 

 

2.1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на 

очистных сооружениях существующей централизованной системы водоотведения 

Обработка осадков пл. 19 осуществляется путем анаэробного сбраживания в 

метантенках с подсушиванием на иловых площадках II очереди. Обработанный осадок 

временно складируется на территории иловых карт I очереди сооружений. После 

вылеживания обработанный осадок с иловых карт утилизируется на ТБО. 

В п. Сокол осветленная сточная вода после двухъярусных отстойников поступает в 

ершовый смеситель, куда через хлораторы Вечерского вводится хлорная вода. Далее сточные 

воды поступают в контактный резервуар, предназначенный для обеспечения контакта 

сточной воды с хлором.  

Осадок, попавший в иловую камеру двухъярусных отстойников, подвергается 

сбраживанию и отводится 2-4 раза в год на иловые площадки. Выпуск осадка контактного 

резервуара на иловые площадки производится 2 раза в неделю. Дренажная вода с иловых 

площадок отводится самотеком в оголовок выпуска. 

 

2.1.5. Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и 

сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и определение возможности 

обеспечения отвода и очистки сточных вод на существующих объектах 

централизованной системы водоотведения 

Отведение производственно-бытовых сточных вод осуществляется самотечными 

сетями на канализационные насосные станции, расположенные в пониженных местах 

рельефа, от которых напорными трубопроводами подаются в очистные сооружения. 



72 

Общая протяженность сетей хоз-бытового водоотведения г. Снежинск составляет 

124,97 км. 

Общая протяженность сетей ливневого водоотведения г. Снежинск составляет 54,25 

км. 

Уровень износа канализационных хоз-бытовых сетей составляет порядка 91,7%. 

Уровень износа сетей ливневой канализации составляет порядка 90,0%. 

Замене подлежат 114,59 км хоз-бытовых сетей группы износа «Г» с физическим 

износом более 60%. 

Таблица 48. Характеристика сетей хоз.бытовой канализации г. Снежинск 

Диаметр 
Протяженность сетей, м 

асбоцем чугун керамич. сталь ж/б п/э всего 

Ø63      224,59 224,59 

Ø100 458,1 182,18  1316,7  753,85 2710,83 

Ø150 29210,76 2159,13 1885,6 53,6  3614,336 36923,43 

Ø200 29620,09 5657,63 2041,05 2676,54  6431,73 46427,04 

Ø250 4047,84 388,92 223,3 686,1  1145,93 6492,09 

Ø300 7980,69 1787,06 769,9 1026,85  652,5 12217,0 

Ø400 2199,16 1005,28  679,3   3883,74 

Ø500 3824,76 634,76  2,05 1124,25 146,85 5732,67 

Ø600 670,79 1421,9   7,2  2099,89 

Ø700    1454,35 999,4  2453,75 

Ø800 65,59   614,11 4593,7  5273,4 

Ø1000  517,75  10,1 3,98  531,83 

Всего 78077,78 13754,61 4919,85 8519,7 6728,53 12969,786 124970,256 

Таблица 49. Характеристика сетей ливневой канализации г. Снежинск 

Объект 
Протяженность, 

м 

Муниципальные сети ливневой канализации г. Снежинска 52905,29 

Сети ливневой канализации от пл.17 до выпуска В-3, 74:40:0000000:380 5037,00 

Всего 57942,29 

 

Общая протяженность сетей водоотведения п. Сокол – 11,01 км, в том числе: 

- безнапорные сети – 10,31 м; 

- напорные сети – 0,70 м. 

Уровень износа канализационных сетей составляет порядка 82,92%. 

Замене подлежат 9,13 км хоз-бытовых сетей группы износа «Г» с физическим износом 